
"/

GF
!A

!A

#V

!A

!A

00
00#0

"/
"/#V

"/

"/

!A

!A#V

"/

!A

!A

!A

!A

#V

!A

5
"/

#V

ii

!A

ii

"/

#V
#V"/

00
#V

!A

00

!A

"/
#0

#V

#0
"/

#V
qp

"/

#V

"/

"/

"/

"/

")

#V
"/

!A

!A

#V
#V

"/

"/5"/

#V

")#V
#V

0000

005

")

!(

!(#0

!A

")

#V

#V

#V

"/!A

"/

#0

"/

"/

!A

!(!?

!A

")

#0

!A

_̂

"/

"/

")

×Ö

GF

D
#0

"/

")
×Ö

""C

""C

""N

Contrada Calatubo

Monte Bonifato

Case della Magione

Contrada Fontanazza/Mazzone - Monte Bonifato

Contrada Carrubbazzi - Monte bonifato

Monte Castellazzo

Contrada Falde Montagna - Monte Bonifato

Contrada Triolo

Castello di Calatubo

Monte Finestrelle

La Rocca

Contrada Cutrina - Case della Cutrina

Contrada Palma

C/da San Nicola del Valso - Case di San Nicola

Pizzo Passo e Spasso

C/da Scirocchi - Rocca delle Penne

Contrada Magione

C/da Martorina

Dagala di Sirignano

Contrada Giancaldara

Contrada Varvari

C/da Coda di Volpe - Masseria Patti

Contrada Rincione

Contrada Pisanello - Baglio Gallitello

Contrada Cardella - Baglio Cardella

Contrada Mulinello/Marruggi

C/da Varvari

Contrada Coda di Volpe - Stazione di Alcamo

Contrada Pietrarenosa - Baglio Pietrarenosa

Contrada Cappuccini -  Cava Cappuccini

C/da Busecchio

C/da Finocchiara

Contrada Scampati - Case Stellino

C/da Magione

Rocca Tonda

Contrada Calatubo - Serra Conzarri

Timpuni di lu Vucceri

C/da Abita

C/da Affrappato

C/da Santo Vito

C/da Finacchiara

C/da Busecchio -Le Montagnole

C/da Scannagrillo

C/da Quartararo

C/da mandra vecchia

Monte Castellazzo

91_03

82_03

81_03

80_03

77_03

427_03

418_03
409_03

887_03

885_03

882_03

638_03

632_03

631_03

630_03

627_03

626_03

624_03

623_03

622_03

621_03

589_03

588_03

579_03

577_03

570_03

568_03

563_03

560_03

558_03

551_03

549_03

434_03

430_03

429_03

411_03

410_03

344_03

342_03

340_03

339_03

338_03

337_03

336_03

335_03

330_03

329_03

328_03

327_03

326_03

325_03

323_03

321_03

319_03

315_03

267_03

208_03

206_03

196_03

191_03

189_03

188_03

187_03

186_03

185_03

184_03

183_03

181_03

164_03

157_03

156_03

154_03

153_03

151_03

140_03

126_03

103_03

102_03

Alacamo

ALCAMO

CENTO

ALCAMO

MARINA

PIAZZE

LA

LE

DI

DI DE

S.
LO

DE

LO

DE

DI DI

DI

DI
DI

LA

DI

DI

S.

LE

C.

DI
Di

C.

DI

DI

DI

La

La

LEO

DEL

DEL

DEL

DEL

DEL

CASA

CASA

CASA

CASECASE CASA
CASA

CASA
CASA

CASA
CASA

CASA
CASA CASA

LUCA
CASA

CASA CASA
CASA

CASA CASA

CASA
CASA CASA

CASACASA
CASA

CASACASE CASA
ASTACASACASA

CASA

CASA
DARA

CASA

CASA
CASA

CASA

CASA
CASA

DARA CASA
CASA

CASA

CASA
CASA

CASA

CASA

CASE
CASA CASA

CASA CASA
CASACASA

CASA
RIMI

CASA

FICO

CASE

CASA

CASA

CASA
CASA

CASA

CASACASA

CASA
URRACASA

CASACASA

CASACASA

CASACASA CASA

CASACASA
CASA

CASA
CASA

CASACASA

CASA

CASA

CASACASA CASA

CASA
CASA

CASA

CASA
CASA

CASA

CASA
CASA

CASA
CASA

CASE

CASA

CASA
CAVA CASA

CASE

CASA
CASE

CASE

CASA

CASACASA

CASA

CASACASA

CASA

CASA

CASA

CASA CASA

CASA
ANNA

CASA

CASA

CASA
CASA

CASA
CASA

CASA

CASA

CASA

CASA
CASA

CASE

CASA

CASE

CASA

Casa
Case

CASA
CASA

CASA

Case
CASA CaseCASA

Casa
CASA

Case

CASA Casa

CASA

Casa
CASE

CASA
CASA

Casa
CASA Casa

CASA Casa

CASA

CASA
CASA

CASA

Casa

CASA

CASA
CASA

Casa

Casa

CASA

CASA
Casa

CASA
Casa

ROCCA
VILLA

VIGNE

GRIMI

COSTA

TOBIA

BRUSA

AMATO
FAZIO

CORSO

RENDA

NOTTE

TOBIA

ROCCO

CAMPO

DELLA

TERMEGORGA

BLASI

VILLA

RENDA

TORRE
BLASI

TOBIA

COSTA

PIGNO

COSTA

PATTI

DELLA

LUMIA

MERLO DELLO

GORGO
DRAGOADAMO

PIGNOROCCA

DELLA

Ponte

DELLA

BRUNO

Abita
DELLE

GROTTE

GRILLOTARONE

CASCIA

BUTERO

NARICE

BROGNA

NARICE

BARONE

SIMETIMOLINO

REGINA

GERACI

RUVOLO

MONACO

ROMANA

PIETRA

POVERI

CHIESA

BAGLIO

MANARA

SCIARA

BAGLIO

BAGLIO

BAGLIO

BAGLIO

BAGLIO

BAGLIO
ORSINO

PIETRA
ACARDI

PUCCIO

Trenta

LIMONE

LUMONE

Casale

Agosta
Quarto

C.Noto

Parisi

PARISI

BIVONA

Casale

Casale

RAGONA

MALTESE

BAMBINA

COPPOLA

GALANTE

SANDIAS

NAVARRA

MESSINA
CATALDO

PALMERIORLANDO
BONANNO

ADRAGNA

FERRARA

PICCOLO

POLIZZI

FILIPPI
MESSANA

PASTORE

CASSAR?

PICCOLO SANTORO

ADRAGNA

ORLANDOFILIPPI COLONNA

POLIZZI

GURRASI

FERRARA
BOTTINO

MESSANA
BARBARO

BIASTRA

COLONNA
CASERMA

COLONNA

PARRIMO

PICCOLO

ROGNONE

SPADARO

GURRERA

PIR?INO

STRETTO

CUTRINA

PERGOLE

AGRARIO

MASSERE

VESCOVO
AZIENDA

CASUZZE

SCIMENI

Giulino
Messina

FALSONE

Civello Azienda

BALSAMO

Benelli
Augello

FONTANA

LORENZO

LORENZO Augello

FONTANA Carbone
PALERMO

LORENZO

PALERMO

MADONNA

Aloisio

STELLINO

LOMBARDO

GREGORIO

GURRASSI

MARCIONE

BENINATI

SCIAVOLA

GUARRASI

STELLINO

MARCHESE FERRANTE

GIOVANNI

SCALILLA

MASSERIA

DELL'APE
D'ANGELO

ROSSETTI

RINCIONE

CARDELLA

BIGOTT?A

CATALANO

STALLONE

GIROLAMO
Agricola

Zinnande

TRAMONTI

(rovine)Portella

Carovana

Fattoria

PRATAMENO

TORTORICI

COLLEGINE

SCARPANTI

MISTRETTA

BARBUSCIA

MASTRONEO

GIACALONE

FERRICINI

FERRICINI

ANGELOTTI

CAMMARATA

PISANELLO

CONSORZIO

Salvaggio

MOMMOCAPO VILLAGGIO

CANTONIERA

CANTONIERA

CANTONIERA

VALDIBELLA

MONTELEONE

PASSOFONDO

ANGUILLARA

COSTAMANTE

GALLITELLO

GUICCIARDI

ZOOTECNICA

CANTONIERA

Tamburello
Tamburello

C.Tramonti

FERRANTELLI

PASSALACQUA

PIETRALONGA

PALERMITANA

Castellazzo

C.Salvaggio

IMPELLIZIERI

FERRICINOTTI

Abbeveratoio

C.Fontanelli

Caucalipiceo

-

-

A

-

-

A

N
.

DI

N.

DI

N.

N.

D
I DI

D
I

DI

S.

U.

DI

VI

DIDI

F.

N
.

DI

N
.D

I

N.
DI

N.

D
I

N
.

N.

DIN.

D
I

N
.

DI

29

N. DI

37

N.

12

D
I

N.

S
.

D
EL

DEL

VIA

SAN

DEI

D
E

L

V
IA

D
E

L

D
E

L

D
EL

VI
A

D
E

L

DEL

D
E

L

D
EL

DEL

D
E

L

N.9

D
E

L

S.P.

S.P.

S.P.

S.P.

S.S.

SEN.

S
.S

.

S
.P.

A
-29

S.P.

''D
I

S
.S

.

F.
S

.

F.
S

.

F.
S

.

A-29

N.65

S
.P.

N
.5

9

G
O

LFO

CORSO

MILLE

C
O

R
S

O

V
IA

LE

VIALE

PONTE

PONTE

DELLA

P
O

N
T

E

Bivio

A
LC

A
M

O

SICULA

APRILE

SICULA

MURANA

PIETRA

STRADA

STRADA

STR
AD

A

BELIC
E

TRAPANI

PA
LE

R
M

O
TR

A
PA

N
I

PITTORE

CASELLO

CASELLO

PALER
M

O

TR
A

PA
N

I
PA

LE
R

M
O

CASELLO

CASELLO

PA
LE

R
M

O

TR
A

PA
N

I

TR
A

PA
N

I

SCIA
CCA

FERROVIA

FE
R

R
O

V
IA

TRAZZERA

G
IB

E
LLIN

A

C
AM

PO
R

EALE

CAMPOREALE

SCORRIMENTO

PROVINCIALE

S
E

T
T

E
N

T
R

IO
N

A
LE

PALERMO-M
AZARA

D
I

S.

D
I

DI

D
I

LA

DI

LA

DEL

DEL

S
A

N

SA
N

FICO

FICO

V
ITO

V
IT

O

RAJA

FO
S

S
O

D
E

LL
A

FIUME

FIUME

FI
U

M
E

FO
S

S
O

FOSSO

FIUME

FOSSO

FIU
ME

R
O

C
C

A

A
B

ITA
F

O
S

S
O

F
O

S
S

OFO
N

D
O

FO
S

SO

F
O

S
S

O

F
O

S
S

O

FOSSO

FI
U

M
E

FOSSO

Fosso

PENNEROCCA ABIT
A

M
?N

A
C

O

N
U

C
C

IO

G
R

A
N

D
E

GRANDE

F
R

E
D

D
O

FR
EDDO

ORSINO

FREDDO

TRENTA

DESTRO

BELICE

PIO
PPO

BAULLO

VA
LL

O
N

E

VA
LLO

N
E

VA
LL

O
N

E

V
A

L
LO

N
E

VALLONE VALLONE

AUGELLO

VA
LL

O
NE

VA
LL

O
NE

V
A

L
LO

N
E

VA
LL

O
N

E

VA
LL

O
NE

C
A

LA
T

U
B

O

TO
R

R
EN

TE

TORRENTE

R
AVA

N
U

S
A

C
AT

E
R

IN
A

FIN
O

C
C

H
IO

C
A

N
A

LO
T

T
O

CANALOTTO

MOLIN
ELL

O

SIRIGNANO

SA
C

C
O

R
AT

A

Manganello

C
A

S
T

E
LL

A
Z

Z
O

MAGAZZINELLI

LE

D'

S.

S.
DI S.

D'

S.

DI

S.

DI

DI

DIDI

LA
LA

DI

DI

LA
DI

LA

DI

DI

LE

TRE

TRE

SC?O

ANNA

NOCI

CUBA

CODA

PERN

PLAIA

BOSCO

PALMA

TIMPE
ROSSE

PIANI

LUCIA
SANTI

FALDE

COSTA

BOSCO

VOLPE

FEUDO

FEUDO

SALME

PIANO

PIGNO

ROCCA

SPINA

BROCASANTA

ROCCA

PIANO

CENTO
SOTTOABITA

PONTE

SOPRA
ABITA

Cugno

ABILAPASSO

PASSO ABITA

ACQUA

FOGGIA

ALCAMO

VECCHI

DOMINE

PIETRA

CASALE

TRIOLO

PIETRO

SIMETI

DAGALA

DAGALA

DAG?LA

PIETRA

GRANDE

TRENTA

DAGALA

ELLERA

MANDRA

BACINO

MONACO

MACCHIE

BISACCE

CITROLO

CITROLO

CRIVARA

VERGINI

MARRANO

EREDIT?

MARUGGI

RIGNONE BIASTRARISERVA

BIASTRA

GURRERA

MORFINO

PIR?INO

STRETTO

COTRINA

PENZONE

PERGOLE

PERGOLE

GAROZZO

CASUZZE

MALERBAMAGIONE

CARBONE
MACCHIA

GERBINA

VECCHIA

GIACATI

CAUTALI
VARUARI

CONTRADA

SCAMPATI

CONTRADA

CALATUBO

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADACAVASENO
CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

BONATURA
LEONARDO

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADACONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA
CONTRADA

CONTRADA

MONTAGNA
CONTRADA

CONTRADA

CONTRADACONTRADA

CONTRADA CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

SCALILLA
CONTRADACONTRADA

CONTRADA
CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

SIGHIEGO

CONTRADA CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA
CONTRADA

QUARANTA

CONTRADA
CONTRADA

RINCIONE

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

BUZZETTA
CONTRADA

CONTRADA

BUZZETTA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CARDELLA

CONTRADA CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

SPIZZECA
CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

RAVANUSA

CONTRADA

CONTRADA
CONTRADA

CONTRADA
CONTRADA

CONTRADA
CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADACONTRADA

CONTRADA MONTAGNA

MONTAGNA

CONTRADA
MONTAGNA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CANALOTTO

CORIOLANO

SETTENINO

ORIENTATA

CHIAVELLO
FERRICINI

BIANCHINA

SIRIGNANO

CARDEMOSA

SIRIGNANO

PISAMANTE

CARBONARO

SACCORATA

BUSECCHIO

MARTORINA

BALATIZZO
SCIROCCHI

MANOSTALLA

BARTOLOMEO

CAPPUCCINI

CARRUBAZZI

MAZZATESTA VIGNATONDA

MAZZATESTA MEZZATESTA

FASTUCHERA

STEFANUZZI

VALDIBELLA

MONTELLONE

MONTELEONE

CARMILLONE

SAGRAMENTO

PASSOFONDO

MERCATELLI

ANGUILLARA

AFFRAPPATO

QUARTARARO

LAMPASCIUTO

SCIPPASUOLE

GIARDINELLO

ACQUASALATA

GIANCALDARA

FINOCCHIARA

SCORCIALUPO

PIETRARENOSA

SCANNAGRILLO

GUARNASCHETTA

DEL

MONTE

MONTE

MONTE

MONTE

MONTE
DELLE

MONTE

VALLE

BISAZZA

CAUTALI

BONIFATO

MONTAGNA

CONTRADA
CONTRADA

PORCELLO

FERRICINI

BONFALCONE

GIAMMARITA
MANGANELLO

K3

K1

K7

K6

K5

K3

K2

K5

K8

K6

K7

K8

K9

Km

Km

Km

Km

Km

K51

K52K49
K48

K50

K46

K42K44

K45

K46

K49

K50

K51

K52

K54

K10

K60

K11

K61

K62

K13

K14

K64

K15

K65

K67

K69

K70 K16

K21
K17

K19

K20

K23

K24

K25

K26

K27

K325

K326 K321
K320

K324

K322
K323

K332

K333

Alcamo Marina

Poggioreale Ruderi

320000,000000

320000,000000

325000,000000

325000,000000

330000,000000

330000,000000

4
1

8
5

0
0

0
,0

0
0

0
0

0

4
1

8
5

0
0

0
,0

0
0

0
0

0

4
1

9
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0

4
1

9
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0

4
1

9
5

0
0

0
,0

0
0

0
0

0

4
1

9
5

0
0

0
,0

0
0

0
0

0

4
2

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0

4
2

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0

4
2

0
5

0
0

0
,0

0
0

0
0

0

4
2

0
5

0
0

0
,0

0
0

0
0

0

4
2

1
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0

4
2

1
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0

S
c

a
la

 d
i 

s
ta

m
p

a
1
:2

5
.0

0
0

ta
v

o
la

8
.4

A
m

b
it

i 
re

g
io

n
a

li
 2

 e
 3

 r
ic

a
d

e
n

ti
 

n
e

ll
a

 p
ro

v
in

c
ia

 d
i 

T
ra

p
a

n
i

S
is

te
m

a
 s

to
ri

c
o

-c
u

lt
u

ra
le

1 2 3 4

5 6 7 8Progetto finanziato con 
P.O.R. Sicilia 2000-2006 Misura 2.02 Azione C

Assessorato dei Beni Culturali 
e dell'Identità Siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali 
e dell'Identità Siciliana

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali 
di Trapani

Regione  Siciliana

A
m

biti

A
m

biti

T
ra

pan
i

T
ra

pan
i

2-
3

2-
3

Piano PaesaggisticoPiano Paesaggistico

A
m

biti

A
m

bitiT
rapani

T
rapani

2-3
2-3

Piano PaesaggisticoPiano Paesaggistico

2

3

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI 
E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO  PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA

SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI ED AMBIENTALI
DI TRAPANI

Il Soprintendente

(arch. Paola Misuraca)
Il Responsabile Unità Operativa VII

(arch. Girolama Fontana)

Il Dirigente Generale

dott. Gaetano Pennino

Il Dirigente Responsabile

dott. Michele Buffa

CONSULENZA SCIENTIFICA
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prof. Domenico Costantino arch. Gaetano Renda
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Archeologia
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Legenda

Vincoli e aree archeologiche

Ambiti regionali

Limiti comunali

Vincolo archeologico ex art.10 D.lgs. 42/04 (vincolo diretto)

Area di interesse archeologico, art. 142 lett.m) D.lgs. 42/04

Parchi Archeologici regionali, L.R. 20/2000

Zona A

Zone B e B1

Zona B2

Centri e Nuclei storici

Centri storici di origine medievale

Centri storici di nuova fondazione

Centri storici abbandonati

Centri storici di origine antica""C
""C
""C
""C

Nuclei storici""N
Nuclei storici a funzionalità specifica""N

Zona C

Centro storico di Marsala

Percorsi storici

Regie Trazzere (Ambito 3)

Ferrovia storica 

Tracciato presente dal 1863 al 1885 (Ambito 2)

Aree di interesse culturale

Rovine di Salaparuta, Gibellina e Poggioreale

Beni isolati

A - Architettura militare

A2 - Bastioni, castelli, fortificazioni, rivellini$+
A3 - Capitanerie, carceri, caserme, depositi di polvere, fortini, dogane!?

C - Architettura residenziale

E - Attrezzature e servizi

B - Architettura religiosa

B1 - Abbazie, badie, collegi, conventi, eremi, monasteri, santuari")
B2 - Cappelle, chiese#0
B3 - Cimiteri, ossariGF

D - Architettura produttiva

D3 - Cantine, oleifici, palmenti, stabilimenti enologici, trappetiqp

D2 - Case coloniche, depositi frumentari, magazzini, stalle#V

D9 - Calcare, fornaci, forni, stazzoni[k

D8 - Cave, miniere, solfare!B
D5 - Abbeveratoi, cisterne, fontane, gebbie, norie o senie, pozzi, vasche!A
D4 - Mulini_̂

C1 - Casine, casini, palazzetti, palazzine, palazzi, ville, villette, villini")

E4 - Alberghi, colonie marine, fondaci, locande, rifugi, ristoranti, taverne#
E5 - Asili dei poveri, gasometri, lazzareti, macelli, ospedali, scuole, telegrafi!.

E8 - Ponti, gallerie5
E7 - Stazioni, caselli ferroviari, case cantoniere×Ö

E1 - Caricatori, porti, scali portualiÎ

D1 - Aziende, bagli, casali, cortili, fattorie, fondi, casene, masserie, robbe rurali"/

E9 - Giardini, ville!Ï

A1 - Torri!(

B4 - Edicole votive00

E6 - Fanali, fari, fari-lanterne, semafori!o

C2 - Pagliai, grotte, rifugi, ricoveriii


